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turligvis, at også regeringen er indstillet på en 
sådan diskussion. 

Et tema i debatten op til Nicetopmødet er 
øget fleksibilitet. Nogle kalder det forstærket 
samarbejde, men vi er lidt uforstående over for, 
at regeringen har været så meget afvisende over 
for at gå ind i den diskussion. Det er en debat, 
der kommer op, bl.a. fordi det, når man får 30 
medlemslande i EU, bliver umuligt at få det til 
at fungere, medmindre man vil acceptere en 
større grad af fleksibilitet. 

Dette drejer sig ikke om, hvorvidt man får 
det, men hvilken form man får det i. Og det må 
være i den danske regerings helt, helt klare in- 
teresse at gå ind og påvirke den proces, at få en 
klar linje i forhold til det, så vi får det på en or- 
dentlig måde, i stedet for at det bare bliver stor- 
magternes fleksibilitet. 

Vi mener også, det er en nødvendig forud- 
sætning, hvis man skal leve op til de forskellige 
ønsker og behov, der er i de forskellige lande. I 
Danmark ønsker et flertal ligesom i Sverige og 
Storbritannien ikke en meget vidtgående inte- 
grationsproces. I andre lande er der et folkeligt 
flertal bag en sådan proces. 

Derfor anerkender vi også, at de lande skal 
have lov til at gå videre, men vi må så have et 
fælles kompromis, en fælles dialog om, hvordan 
vi får det her til at spille sammen i stedet for at 
spille imod hinanden, så Europa kan tage hen- 
syn til forskellighederne, de forskellige folkelige 
behov, de forskellige folkelige visioner og 
drømme og de forskellige nationale forudsæt- 
ninger, der er mellem de forskellige lande. 

Det er ikke sådan, at der ikke er problemer i 
det. Der er masser af problemer, hvis man går 
ind i en øget debat omkring fleksibilitet. Der er 
problemer i retning af, at man kan få det til at 
falde fra hinanden, man kan få anarki. Det er 
ikke vores mening med det. 

Men debatten undgår vi ikke. Derfor ville det 
klogeste være -  også på baggrund af, at vi har 
haft undtagelser siden 1993, at vi jo på det felt 
er en form for foregangsland, når det drejer sig 
om fleksibilitet, også når budskabet fra folkeaf- 
stemningen helt entydigt er, at Danmark på en 
række punkter ikke vil være med på højhastig- 
hedstoget -  at konsekvensen bliver en form for 
fleksibilitet. Lad os da få diskussionen i stedet 
for som strudsen at stikke hovedet i busken. 

Og lad mig på vegne af SF fremsætte følgen- 
de: 

Forslag til vedtagelse 

»Idet Folketinget tager til efterretning, at 53,1 
pet. af vælgerne den 28. september stemte nej til 
den fælles valuta, konstaterer Folketinget, at der 
med nej'et ikke er sat spørgsmålstegn ved det 
danske EU-medlemskab eller vigtigheden af et 
dansk engagement i EU's og Europas fremtidige 
udvikling. 

Folketinget konstaterer, at et flertal i den dan- 
ske befolkning på baggrund af ØMU-nej'et ikke 
ønsker at deltage i en vidtgående unionsudvik- 
ling, samt at resultatet af folkeafstemningen er 
udtryk for en betydelig splittelse i befolkningen 
og mellem et flertal af befolkningen og et flertal 
i Folketinget. Folketinget lægger vægt på, at der 
fra alle sider gøres en aktiv indsats for at skabe 
en dansk Europapolitik, der sikres bred folkelig 
opbakning. 

På den baggrund opfordres regeringen til at 
formulere en ny og langsigtet dansk Europapo- 
litik, bl.a. tid fra følgende hovedlinjer: 
-  De danske undtagelser skal ligge fast og være 

et væsentligt grundlag for den fremtidige 
danske Europapolitik. 

-  Danmark skal fortsat spille en offensiv rolle i 
EU's miljøpolitik og herunder arbejde for fler- 
talsafgørelser vedrørende miljøafgifter. 

-  Danmark skal i EU modvirke social og skatte- 
mæssig dumping og derfor arbejde for fler- 
talsafgørelser omkring minimumssatser for 
selskabsbeskatning. 

-  Danmark skal inden for EU arbej de for en ik- 
ke-militær sikkerhedspolitik og en global rol- 
le for EU, som bl.a. udfordrer USA i FN og 
WTO. 

-  Danmark skal ud fra sikkerhedspolitiske hen- 
syn støtte en ambitiøs udvidelsesstrategi, som 
omfatter hele Østeuropa og Centraleuropa, 
herunder ikke mindst Sydøsteuropa og som 
indbefatter en fastlagt tidsramme for udvidel- 
sesprocessen. 

-  Danmark skal gå ind i en konstruktiv debat 
om et mere fleksibelt EU-samarbejde. 

-  Danmark skal arbejde for en yderligere de- 
mokratisering af EU-samarbejdet med mere 
åbenhed og gennemsigtighed samt større 
åbenhed i den danske EU-beslutningsproces. 
Folketinget opfordrer regeringen til at ind- 

drage nej-partier og nej-bevægelser i debatten 
om den igangværende regeringskonference. 
Folketinget lægger vægt på, at Nicetraktaten 
skal sikre en positiv udvidelsesproces. Folketin- 
get lægger endvidere vægt på, at regeringens 


